
ANEXO I
CALENDÁRIO ESCOLAR ANO LETIVO 2020/2021

Aulas Não Presenciais (Remotas)

Turmas Atendidas: 9º ano e VIII Per. da EJA

Reinício Ano letivo de 2020 - 05/10/2020

Término Ano letivo de 2020 - 17/05/2021

Mês Dias letivos Sábados letivos Total de Dias/horas

Fevereiro/2020 14 --- 14 X 4 = 56h

Março/2020 11 --- 11 X 4 = 44h

Outubro/2020 16 4 20 X 4 = 80h

Novembro/2020 20 4 24 X 4 = 96h

Dezembro/2020 19 3 22 x 4 = 88h

Janeiro/2021 20 4 24 x 4 = 96h

Fevereiro/2021 18 4 22 x 4 = 88h

Março/2021 23 4 27 x 4 = 108h

Abril/2021 20 3 23 x 4 = 92h

Maio/2021 11 2 13 x 4 = 52h

Total de Dias/horas 200x 4h = 800h

 *1º BIMESTRE - 06/02/2020 A 17/03/2020 = 25 DIAS/100HORAS/AULA (PRESENCIAL) - 05/10/2020 A 30/11/2020 = 44 DIAS/176HORAS/AULA (REMO-
TAS)

*2º BIMESTRE - 01/12/2020 A 30/01/2021 = 46 DIAS/184HORAS/AULA (REMOTAS)

*3º BIMESTRE - 01/02/2021 A 31/03/2021 = 49 DIAS/196HORAS/AULA (REMOTAS)

*4º BIMESTRE - 01/04/2020 A 17/05/2021 = 36 DIAS/144HORAS/AULA (REMOTAS)

*TOTALIZANDO 200/DIAS E 800/HORAS

PROCESSO LICITATORIO Nº 054/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 
PRODUTOS, INSUMOS, EQUIPAMENTOS, 
KITS DE TESTE RÁPIDO PARA DIAGNÓS-
TICO DE COVID-19 E MATERIAL MÉDICO-
-HOSPITALAR PARA SUBSIDIAR AS AÇÕES 
E MEDIDAS DE PREVENÇÃO, CONTORLE 
E TRATAMENTO DO NOVO CORONAVÍRUS 
(COVID-19), COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

A Secretária Municipal de Saúde, com base no dis-
positivo inserto no Art. 109, § 4º da Lei 8.666/93, 
torna público que após analisar a peça recursal 
interposta pela empresa CONQUISTA DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ sob o nº 
12.418.191/0001-95 e o parecer jurídico emitido 
pela Consultoria Jurídica, decide pelo conhecimento 
e provimento do recurso em comento, ratificando a 
decisão do Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio 
do Município de Macaíba/RN. Os autos estão com 
vista franqueada na Sede da Prefeitura Municipal. 
Macaíba/RN, 20/10/2020. Gisleyne Karla Medeiros 
da Silva. Secretária Municipal de Saúde.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 054/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 
PRODUTOS, INSUMOS, EQUIPAMENTOS, 
KITS DE TESTE RÁPIDO PARA DIAGNÓS-
TICO DE COVID-19 E MATERIAL MÉDICO-
-HOSPITALAR PARA SUBSIDIAR AS AÇÕES 
E MEDIDAS DE PREVENÇÃO, CONTORLE 
E TRATAMENTO DO NOVO CORONAVÍRUS 
(COVID-19), COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que após 
análise do recurso interposto pela empresa CON-
QUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 
- CNPJ sob o nº 12.418.191/0001-95 e do Parecer 
Jurídico, decide pelo conhecimento e provimento 
do recurso apresentado. Com fulcro no Art. 109, § 
4º da Lei 8.666/93, os autos foram encaminhados a 
Senhora Secretária Municipal de saúde para a deci-
são superior. Os autos estão com vista franqueada 
na Sede da Prefeitura Municipal das 07h00min às 
13h00min. Macaíba/RN, 20/10/2020. Francisco de 
Assis da Silva. Pregoeiro/PMM. 
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 

de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 059/2020, com o objetivo de AQUISIÇÃO DE 
SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no 
dia 06/11/2020 às 07h30min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 07h00min às 13h00min. 
Macaíba/RN, 20/10/2020. Francisco de Assis da Sil-
va. Pregoeiro/PMM. 

DECRETO Nº 1.977/2020.                                                               

NOMEIA MEMBROS PARA INTEGRAREM 
A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DO CON-
SELHO MUNICPAL DE DIREITOS DO IDOSO 
COM A FINALIDADE DE ORGANIZAR O PRO-
CESSO DE ESCOLHA DOS REPRESENTANTES 
DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL OR-
GANIZADA QUE IRÃO COMPOR O CONSE-
LHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legai, considerando a criação do Conselho 
Municipal dos Direitos do Idoso pela Lei Municipal 
nº 1.990/2019, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica criada a Comissão de Organização do 
Conselho Municipal de Direitos do Idoso com a fi-
nalidade de organizar o 1º Processo de Escolha dos 
Representantes das Entidades da Sociedade Civil 
Organizada que integrarão o Conselho Municipal 
dos Direitos do Idoso, bem como, adotar as provi-
dências necessárias à imediata instalação e funcio-
namento do referido Conselho. 

Art. 2º A Comissão criada por este Decreto tem a 
seguinte composição:

PRESIDENTE: ERINEIDE DA CAMARA
MEMBRO: PAULO CERAUNO MARCIEL DE 
LIMA
MEMBRO: LAURA CRISTINA DE CARVALHO 
ZAGLOUGT BEZERRA

Art. 3º Caberá a Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social assessorar a Comissão e propi-
ciar-lhe todo apoio necessário ao cumprimento de 
suas finalidades, inclusive, providenciando material, 
divulgação dos atos e espaços para reuniões e fun-
cionamento.

Art. 4º A Comissão deverá concluir o processo de 
composição e instalação do CMDI no prazo máxi-

mo de 60 (sessenta) dias, a contar da vigência deste 
Decreto.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial o Decreto Municipal nº 1.890/2019, de 28 
de maio de 2019.
   

Macaíba – RN, 20 de outubro de 2020.
         

 Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada: 
IDEIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - 
ME. Objeto: Execução dos seguintes serviços: 
a) LOTE I – PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍ-
PEDO DE DIVERSAS RUAS NO LOTEAMENTO 
PORTO BRASIL NO BAIRRO BELA VISTA NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN;

b) LOTE II – PAVIMENTAÇÃO EM PARALE-
LEPÍPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL 
DE RUAS NO DISTRITO DE MANGABEIRA E 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM 
DRENAGEM SUPERFICIAL E CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS NO BAIRRO SÃO JOSÉ NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. 
Valor Global: R$ 667.797,97 (seiscentos e sessenta e 
sete mil, setecentos e noventa e sete reais e noventa 
e sete centavos). Processo licitatório nº 004/2020. 
Modalidade: Tomada de Preços. Francisco William 
Rodrigues dos Santos - P/Contratante. Maria do So-
corro Franco de Carvalho - P/Contratada.

LEI Nº 2.143/2020. 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LO-
GRADOURO PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba 
aprovou e Ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o – Ficam denominadas as Ruas: Noel José 
dos Santos, à Rua 1, início com a Rua Manoel Fer-
nandes da Silva e José Candido da Silva, à Rua 2, 
início com a Rua 1, ambas localizadas no Bairro 
Campinas, neste município de Macaíba/RN.

Art. 2o – A fixação das placas alusivas com a de-

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0589 - Macaíba - RN, segunda-feira, 20 de outubro 2020

AVISOS

DECRETO

LEI

EXTRATO

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0633 - Macaíba - RN, segunda-feira, 21 de dezembro 2020

EDUCAÇÃO
Portaria - SME Nº 054, de 18 de dezembro de 

2020.

O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Escolar – 2020/2021 
e o Calendário de Matrícula 2021, atendendo aos 
Ciclos de Aprendizagem a serem adotados pelas 
escolas da Rede Municipal de Ensino de Macaíba.

Art. 2° Será considerado, do Ano Letivo de 2020, o 

percentual de 12,5% da carga horária correspondente a 
25 dias/100h trabalhadas no período de 06 de fevereiro a 
17 de março de 2020.

Art. 3° A carga horária correspondente aos 87,5% res-
tantes do Ano Letivo de 2020, correspondente a 175 
dias/700h, será articulada ao ano letivo de 2021, poden-
do ser cumprida no período de 1º de fevereiro de 2021 a 
30 de junho de 2021, com a efetivação do ensino híbri-
do, associando atividades presenciais e não presenciais.

Art. 4° Conforme Portaria Nº 047, do dia 29 de setembro 
de 2020 a rede Municipal de Ensino de Macaíba, está 
atendendo desde o dia 05 de outubro de 2020 aos alunos 

concluintes do Ensino Fundamental anos finais (9º ano) e 
Educação de Jovens e Adultos – EJA (VIII Período – 9º 
ano).

Art. 5º O calendário Escolar do Ano letivo de 2021 será 
cumprido no período de 21 de julho a 29 de dezembro 
de 2021, com a efetivação do ensino híbrido, associando 
atividades presenciais e não presenciais.

Art. 6° A organização dos Anos Letivos 2020/2021 fica 
determinada da seguinte forma:

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretario Municipal de Educação



ANO III – N° 0633 - Macaíba - RN, segunda-feira, 21 de dezembro 20202

ANEXO II
CALENDÁRIO ESCOLAR ANO LETIVO 2020/2021

Aulas Presenciais (Ensino Híbrido)

Turmas Atendidas: Educação Infantil, Anos Iniciais e Finais, EJA – I e II Segmento.

Jornada Pedagógica - 27 a 29/01/2021

Reinício Ano letivo de 2020 - 01/02/2021

Término Ano letivo de 2020 - 30/06/2021

Mês Dias letivos Sábados letivos Total de Dias/horas Ativ. Complementares

Fevereiro/2021 17 4 21 X 4h = 84h 42h

Março/2021 23 4 27 x 4h = 108h 42h

Abril/2021 20 4 24 x 4h = 96h 42h

Maio/2021 21 4 25 x 4 = 100h 43h

junho/2021 21 4 25 x 4 = 100h 43h

-- -- -- 122 x 4h = 488h --

Fevereiro/2020 14 --- 14 x 4 = 56h --

Março/2020 11 --- 11 x 4 = 44h --

122 dias x 4h = 488h (Fev. a jun. 2021)
25 dias x 4h = 100h (Computo Fev. a mar. 2020)

53 dias x 4h = 212h (Ativ. Complementares)
200 dias = 800h

147 x 4h = 588h 212h

800h

*1º BIMESTRE - 06/02/2020 A 17/03/2020 = 25 DIAS/100HORAS/AULA (PRESENCIAIS) - 01/02 A 11/02/2021 = 10 DIAS/44HORAS/AULA (PRESENCIAIS 
+ 42HORAS/AULAS (REMOTAS).
*2º BIMESTRE - 12/02/2021 A 31/03/2021 = 38 DIAS/152HORAS/AULA (PRESENCIAIS + 42HORAS/AULAS (REMOTAS).
*3º BIMESTRE - 01/04/2021 A 14/05/2021 = 35 DIAS/140HORAS/ AULA (PRESENCIAIS + 62HORAS/AULAS (REMOTAS).
*4º BIMESTRE - 15/05/2021 A 30/06/2021 = 39 DIAS/156HORAS/ AULA (PRESENCIAIS + 62HORAS/AULAS (REMOTAS).
*TOTALIZANDO 147DIAS + 53 DIAS/ATIV. COMPLEMENTARES = 200DIAS E 800/HORAS

 

ANEXO III
CALENDÁRIO ESCOLAR ANO LETIVO 2021

Aulas Presenciais (Ensino Híbrido)

Turmas Atendidas: Educação Infantil, Anos Iniciais e Finais, EJA – I e II Segmento.

Jornada Pedagógica – 19 e 20/07/2021

Início Ano letivo 2021 - 21/07/2021

Término Ano letivo 2020 - 29/12/2021

Mês Dias letivos Sábados letivos Total de Dias/horas Ativ. Complementares

Julho 08 2 10 x4h = 40h 46h

Agosto 22 4 26 x 4 = 104h 46h

Setembro 21 4 25 x 4 = 100h 46h

Outubro 19 5 24 x 4 = 96h 46h

Novembro 20 4 24 x 4 = 96h 46h

Dezembro 19 3 22 x 4 = 88h 46h

131 dias x 4h = 524h (Jul a Dez/2021)
69 dias x 4h = 276h (Ativ. Complementares)

200 dias = 800h

131 x 4h = 524h 276h

800h

*1º BIMESTRE - 21/07/2021 A 16/08/2021 = 23 DIAS/92HORAS/AULA (PRESENCIAL) + 69HORAS/AULA (REMOTAS).

*2º BIMESTRE - 17/08/2021 A 30/09/2021 = 38 DIAS/152HORAS/AULA (PRESENCIAL) + 69HORAS/AULA (REMOTAS).

*3º BIMESTRE - 01/10/2021 A 16/11/2021 = 36 DIAS/144HORAS/AULA (PRESENCIAL) + 69HORAS/AULA (REMOTAS).

*4º BIMESTRE - 17/11/2021 A 29/12/2021 = 34 DIAS/136HORAS/AULA (PRESENCIAL) + 69HORAS/AULA (REMOTAS).

*TOTALIZANDO 200/DIAS E 800/HORAS



ANO III – N° 0633 - Macaíba - RN, segunda-feira, 21 de dezembro 2020 3

DECRETO



ANO III – N° 0633 - Macaíba - RN, segunda-feira, 21 de dezembro 20204

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Francisco Andrikofelys de Morais

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO III – N° 0633 - Macaíba - RN, segunda-feira, 21 de dezembro 2020 5

PODER LEGISLATIVO

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jefferson Stanley da Silva 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


